q; res postulet, tamē pro uiribus posci. Multa enī, multa  
tūdine rerum pressus, defatigatusq; præterii. Quare  
compatio hæc alterius ueras, alterius dignas, continet  
laudes, non enī in hisdē rebus bonis malis ue facta est,  
quod companionibus propriū est, sed alterius p̄be, alteri  
us ip̄be, scripta, facta ue breuitate cōpleteatur, Plato,  
nē aut si quis alicui uereq; conferre uoluerit, nescio si  
quē ad hodiernum usq; dīc, q̄tum ex oīum hoīum hy  
storia potest h̄c̄ri, equalē ipsi reperiat, similes tamē eiq;  
q̄ cætra, h̄mōi monstra propinquiores duos inuenio,  
discipulos sectatoresq; ipsius, Epicurū et machumetū,  
quorum utrūq; tantum Platone, in oībus inferior fuit,  
quantum ip̄se in oī turpitudinis genere præstātor, Epi  
curus tamen longiuscule q̄ machumethus magistrum  
segitur. Voluptatem enī summū esse bonum hoībus cen  
fuit, nec in genere intellexit, sed in uenere carneq; collo  
ēauit, cuius præcepta tanto turpiora, suisse credideri,  
quanto minus inueniuntur, nihil enī penitus scriptis sū  
is, sed sola relatione aliorum, non nihil de ipso h̄emus.  
**Quare** aduersus naturæ leges, ipsum quoq; militasse,  
tum platonica doctrina, cui manifeste inhesit, tum ui  
ta, oīum gentium à Platone atq; Epicuro, usq; ad Ne  
rōis tēpora, nefandæ libidini, quasi libertudini dedita,  
existantur. Oēs enī gentes, quæ græcæ sciebant Platone  
et Epicuruz illis t̄pibus sequebantur, græcæ antea to  
tus orbis sciebat, nā et europā uniuersam, uel pp' græ  
corū scientiā, uel pp' romanorū potentiam qui multo ma  
gis lingua græca, q̄ suām colebant (ut liber Ciceronis  
de finib; ostendit) græcæ uocis ignaram suisse nemo

peritus negabit, et Asia ab Alexandro non magis doce-  
mitam armis, quam græca institutam lingua, non sumus  
nescii, non igitur aliter Epicurus, cuius secta fuit amplissi-  
ma, de puerorum amoribus, quam Platone sensisse mani-  
festum est. Epicurea uero potius carnis uoluptatem, quam  
platonicam dicere solemus, quoniam Plato quidem subtilius  
de ac passini, non serie continua, sed ceteris confunden-  
do tetigit potius quam exposuit, quam expetibilis sibi uolu-  
ptas carnis uidebatur, qua ut corpus et animus, exple-  
ret, oculis quoque subicere nuda corpora non ueritus est,  
Epicurus uero totum studium, curam, operamque suam ad eam  
rem docendam cōprobandumque contulit. Quanto igitur que  
radices et truncos, qui fontes et filios, qui matrem  
ac segetem, rerum praebuit, illo excellentior est grammatica,  
recoligit, tanto in turpissimæ uoluptatis inditioe Platoni  
quam Epicurus præstantior. Merito igitur decisim ramis  
Epicureis, riuis, torrentibusque siccatis, ardentibus specieis  
quino deiecit, radices adhuc et fontes et origo platonicae  
uoluptatis extant, circumferunturque in totius orbis punitio.  
Nam ut aperte uirtus exposita placet, sic im-  
probitas, nisi probitatis subtegatteret uelamine. Cum enim  
ratione sustentari non possit, non suis uiribus sed alienis  
subrepere solet. Id malitiaq; Platonis intelligens, uirtute  
semper uoluptatem fulciuit, ut sicut mentes hoium iocund-  
itate sua, quasi oleo peruncta illabitur, sic non cito, tan-  
quam nullo fulcimine munita, deferatur in terram, quod  
Epicuro accidit, nam quia uoluptatis delicias, non adiu-  
tas uirtute, proposuit, ideo et cito suarum illecebrarum do-

Etrīnd p̄ orbē uolauit, & uelociter tanquā flosculus  
decidit, et quasi res ficta nō potuit esse diuina. Sed  
Epicurus quidē, nulla dissimulatiōne uoluptatē defen-  
dens, iam diu exhibilatus est, præsertim quia montis in-  
star lapis de cælo deuolutus, aptas, uoluptatis laudes,  
oīno contriuit. Alter uero Platonis imitator, atq; disci-  
pulus, non Epicuro soluni, sed ipso quoq; magistro atq;  
authore callidior Machumethius, oīa proh scelus, deie-  
cit, pstrauit, uastauit, et eloquentia, sicut ego accepi,  
maiore q̄s platonica, et uerſutia maiore q̄s græca, uni-  
uersam iā Asiac, totam affricam & non paruā europæ  
partē subegit. O ignauas christianorū principū mētes.  
O aiōs potentium non oīum, sed platonicorū in clūnibus  
puerorum, turpiter inclīflos. O formidinē paucorū, si  
qui sunt, qui bene indicant Nerone regnante, non Ma-  
ximino, non alia triculente īperāte bestia, sed cruce ad  
huc domini pontifices romanos signant occupat, deti-  
net, in mores ac leges suas conuertit, quodq; nūioris  
doloris cā ē, tenui gladius filosissimū residuo christia-  
notū inimicē uidetur, nec ullus est, qui ad depræca-  
tionē, defensionēq; iusta se præpararet, nullus q̄ re con-  
dolet, uerbis & more platōico, multi, & maxime, qui  
nominari honoris cā, non debent, quorū plurimi (de oī  
bus enim non audeo dicere) tanto impietati platonicæ  
magis adhærēt, quanto magis Platōnē admirātur, co-  
lunt, in caelos efferunt. Sed indignationē indeſerfores  
crucis, qui uerbis pietatē defendūt, re oppugnant, do-  
lorē pro deiectiōe ueritatis, lachrimas cum pro oībus,  
tum etiā pro nostris nobisq; ipsis, rōnis frens, quantū

fieri pot reprimamus, et in foenum coire superbie, falce  
facundiæ ulterius procedere prohibeamus, remq; breuis  
ter enarramus, forit namq; his nostris uerbis, temerarie  
ipetu prolati exorietur, alijs romano sanguine dignus,  
qui crucis honores ferret morsa orbis. Possunt uiri de  
cori cū uelint, uolentq; forsan, si Platone contemnent  
et nates relinquent. Haec non in oës dico sed in plures.  
Quare nemo nisi seipsum, prius prodat nihil pot sub-  
irasci. Sed rem breuiter explanemus et quantum Plato  
ne Machumetus astutior fuerit aperiamus.

### De Machumeto et q; longe platonè astutior.

**P**latonicus quidā alexandrīnae sacerdos ecclesie  
fertur fuisse litteris doctus in primis, non omni  
bus sed platonicis. Cum igitur Platone nō mo-  
ribus solū, sed dogmate quoq; sequeretur, ne artibus su-  
is maleficis, tonatibusq; pestiferis, totam ægyptum sub-  
uerteret, ab ægiphorū patrū principe, sicut pietati chri-  
stianorū hostis, extrusus, perq; multas regiones orienta-  
lis uagatus, tandem undiq; fugiens, qui oia suspectus  
formidabat, ad ultimas ethiopæ oras incultas aridasq;  
puenit. Vbi agrestē quendam boiem, et tam fortina q;  
moribus seruile, cui Machumeto nomen erat, forte re-  
periisse traditur. Eum uel faciei effigie, uel manuum, ut  
fertur, lineamentis, uel ut ego crediderim, malefico de-  
monū artificio, quo platonicus uebat, idoneum sibi;  
et christianis mo punitosum eē cognouit. Quid multa  
ipsum blandiendo, pollicendo facile suū effecit, et eum  
matronæ pōtentissimis locis, ut mihi cōpertum est, mu-

lieri cōiunxit, p hūc fanaticum, ut creditur, hoīem nō  
nulla gētibus barbaris, uel astrologica rōne, uel aliorū  
sacris, uel quavis alia diuinandi uia prædicens, nomen  
prophetæ, non sibi, sed Machumeto acquisiuit. Ita Ma-  
chumetus cōsecutus est, ut missus à deo ad hoīes puta-  
retur. In hac platonicus rerū suarū infelici nimū atq;  
inausta conditione cōstitutus, pietatē christianam de-  
ūicere nouis legibus, quasi diuinitus p Machumetu ho-  
minibus datis exco ḡtavit, & primum arabica lingua  
eis dicēdi ornāmēta conscripsit, ut barbaræ gentes ad  
himcū q; dīc, non alia ratione magis q; eloquentia dis-  
uinas esse Machumeti leges, cōtendat. Nec potuisse ho-  
mīnē ita grauitatē suauitati, grandeq; orationē, elegā-  
tia indicendo pfudisse. Verū quia nō ignorabat autho-  
rem, atq; magistrū suum, tribus maxime rebus obtinue-  
isse, ut magnus hēretur, eloquentia, uoluptatē, uirtutē,  
aut uarietatē, tanquā uoluptatis uelamine, anteaq; de-  
moribus uoluptatēq; diceret, de pietati in deū tractas-  
turus, aio platonicus uerbis iudeus, re christianū im-  
placabilis hostis. Simulatiōe utrorūq; & amicus & ini-  
mīcūs fuit, nā quoniā uidebat scripturæ mosaycæ au-  
thoritatē non paruā esse, & christi nomē ubiq; locoruū  
florere non ignorabat, & trinitatē ubi uis prædicari,  
non erat nescius, ut oēs caperctoibus simulatione, nul-  
li ex aio integrēq; adhæsit, uerbū enī & spiritū, dei cō-  
fessus, inuentos effundi sicut uerba ostēdere uidētur,  
non maius quicquā inde significari q; in hoībus, faci-  
le barbaræ idoēt & q; multitudini p̄suasit. Præterea, ne  
toti orbiā in christū credentiliquido cōtradiceret, uer-

bū dei ex uirgine muliere naturā humanā assumpſſe  
cōtendēs, crucē ac mortē eius penitus negat, uidit enī  
difficillimum esse uerbum dei hoīem factū, negare. Ita  
concurrēdo, in his quae negare non poterat, & negā-  
do ea quae in doctis hoībus duriora uideri poterant,  
quod uoluit assecutus est. Quid enī durius, quid incre-  
dibilius ignorantī homini eē poterit, si quis animū eius  
callide p̄tractat, q̄s uerbum dei hoīem factū, cruci su-  
ſpēſum, morte extinctū, ſepulcro traditum, credere? nā.  
& si raro uerius, raro cōuenientius, raro magis necessa-  
riū quicquā inuenies q̄s hoīem mori, uerbu tamē in-  
quit dei mori non pōt. Id pro ueritate est, ne inuentos  
dissoluidei uerbu credatur. Nō enī ipse, ſed hō quē affur-  
fit est mortuus, nā niſi mori statutum fuisset, mori autē  
ipsum oportebat, neq̄s q̄s resurrectiōe corporis ſui totum  
humanū genus resurgens à morte, liberaret, nulla enī  
alia iusta resurrectionis hoīum uia excogitari pōt, q̄s  
ut primus qui de mortuis numquā moriturus surrexit,  
cætris id ipsum largiatur, hæc cæte cā, hic finis icar-  
nationis uerbi ab oībus eſſe p̄dicatur, nulla enī creatu-  
ra excitare ſe de mortuis pōt. Quare qui resurrectionis  
nē carnis humanae, admittit, is hoī illius, quē à uerbo  
dei aſſumptum cōcedit, mortē negare ſi ſeipſum intel-  
ligit, non pōt, ſed hæc uulgas cape non pōt, quod nec  
arduum eſt, audituq; ipſo turpe, re ac ratiōe, pulcherri-  
mum, id gētibus rōne carentibus, ut turpissimum uide-  
retur, facillime hō callidus fuit assecutus. Nec dubito,  
uerſutissimæ belluæ, eloquentiæ, ac mētis platonice ho-  
miniq; trūculentissimo, ſcripturæ id auxilio in mētum  
ueniffe,

uenisse. Legerat enī in signū, cui cōtradicetur, natum  
christum fuisse, quare ut attētissimū iter christianos, &  
suos, ac inextinguibile bellum incederet mortē christi  
potissimū negavit. Honorēq; huic uerbo diuino attri-  
bui simulauit. Bellum tamen iam diu, mea qdē senten-  
tia, peractum eſſet, pacēq; pro eo haberemus, & crux  
domini uniuersa possideret, si qui prafuerunt dignam  
pro rei magnitudine curā habuissent. Nā nec ſuit, nec  
eſt difficile causam erroris dolo ſubactis apire, ſi tantæ  
noſtris curæ fuſſet inueniendi, quantæ illi excluden-  
di aditus fuſt, quia hoc ipſum timens lege, colloquēdi,  
differendiq; facultatem penitus exclusit, non ſuit ta-  
men aportunior, unquam occasio, ſirecte opprimendæ  
falsitatis uiam præſides ingrediatur, q̄b modo eſt. Sed  
dum ex altera parte, in curia, ignorātia, inuidia, amor,  
q; ſui maior, q̄b crucis, ex altera ſtudium, uigilātia, & q-  
tas, minorq; ſui amor, q̄b pietatis falsæ, in obprobriū  
diuinitus propter platonicos mores traditi ſumus, nam  
ne aut minus frui, quo natura prohibemur, aut pauper-  
tas, aut rerum magnarum cura nos cogat, hanc muſe-  
riam potiusq; alium rerum ſtatum, approbamus. Stu-  
ti, qui non uidemus in dignatione tandem, & prouide-  
ria dei, & haec cum dolore nos amissuros, & illa cum  
ignominia dedecoreq; ſucepturos. Ita nefaria Platōis  
uoluptas. & illos aduersus crucem concitat, & à nobis  
diuīnum ſubſidium remouet. Tribus enim, ut diximus  
uis rationibusq; ab ipſo magistro, atq; authore ſccler-  
rum, in Platone traditis. Impugnata ueritas eſt, eloquē

V

314

tit, simulatione uoluptate, eloquentia scripsisse Machuam  
metum, aut eum à quo tanquam àdeo scriptas leges ip-  
se accepit, nemo ibit inficias, fraude, simulationēq; ipsi  
maxima, uerutissimaq; usum, fuisse breuiter subaperui-  
mus. Nā cum in quibusdā, quasi cōcurrat, sicut de uer-  
bo, ac spiritu dei, & de incarnatione uerbi, sicut tamē  
id facit, insensum promptum, & communiorem, & à  
ueritate alienū, uerba accipiēs. In nōnullis, quasi ueri-  
tatem defendēs, aperte refugnat, ut de cruce domini.  
Videamus nunc quomodo Platonē in uoluptate quo-  
ī; carnis proponenda iniūtus, numquam nudas uiro-  
rum oculis mulieres, sed contra talari tunica trētas su-  
bicit, ut hac honestat, sanctitatis sp̄etiēm sectatus, ab  
ipsius dei ore leges accepisse videatur, quippe qui ut  
tradūctiones, quas ego legi, ostendunt, non ad tertium  
eccl̄um, quod de Paulo legerat, sed ad septimū seraptū  
impudenter asserit. Adulteria modo, & plectit rectis  
sime id quidem, ita multas uni uxores coniungit, nu-  
merūq; ad facultates statuit singulorum, qua in re, tum  
prīcæ scripturæ, de nōnullis auctoritate utitur, tū na-  
turam id uelle contendit. Frustra enim inquit, cū uxor  
re uirum conuenire, aut prægnantr; aut aliis causis, in-  
fatuāda. Coniunctionem uero hanc, non ad aliud, q̄b  
ad generandum diuinitus datam, scriptum est enim.  
Crescit, & multiplicanini. Quare non mediocri pec-  
cato, illos irretitos esse censet, qui multitudinem uxoru-  
recusantes, ineptis ad compositionem coniugibus cōue-  
nire coguntur. Ita naturali ratiōe, quam leuiorem esse,

ut putat, nō ut sciebat, & uoluptatis illecebris simul, &  
peccati terrore ab una, si facultatis patiuntur, depellit.  
Et ad multas diū uiri uxores, impellit. Non potrant  
autem ignorare falsas se ex cogitasse rationes, quia sine  
boninis, non in hac mortali uita, sed in alia immorta  
li nō sponit, sed comuni tunc omnium hominum opinio  
ne, fide, pietateq; coactus, ipse quoq; collocavit. Crescē  
di uero multiplicādīq; pceptū, naturae leges spectat.  
Nam & ipsis quasi natura factum, animalibus quoq;  
insitum est, multiplicandi enim uim creator, & si uer  
bis præbuit, non semper tamē multiplicationi iussit ihæ  
rere, nam cum finem nostrum, in cœlis esse cognoscas  
mus, quoniam omnis uitæ actio ad finem accommodan  
da est, necessario multiplicationi quoq;, sicut coelestes  
homines, non in terris permanensi, sed in cœlum tendē  
tes superfedere debemus, & aut uirginitate ppelta uir  
uere, aut per unicam uxorem uirginitali, q; proxime  
fieri potest, adhærere. Vt enim uoluptate non frui des  
bemus, nam frui, cum nihil aliud sit, q; ferri ad finem.  
Ultimo solum fini debetur, uti uero illis conuenit, que  
aut ad finem conducētia utilia dicuntur, aut quamvis  
nō conducant, tamē etiam non abducunt, qualis hone  
sta Venus mihi esse uidetur. His, ut puto rationibus ter  
ritus, coelestes delicias, i similibus futuris uoluptatibus  
docet, easdem uiris in cœlo uxores, quas in terris ha  
buerūt, attribuens. Ad hæc fanaticæ scripta, dicta, ex  
cogitata, illud repugnans, sicut platonicus adiecit. Li  
ceat inquit uiro unicuiq;, in seruum suum quicquid li

buerit agere. Ita qui multas uxores, ne frustra coniuges aliquando conueniant, natura duce, ut ait pulsus, concessit. Nefariam in mares libidinem, quasi oblitus admisit. Abusum quoq; i uxores subito rogatus, ut homo exhortuisse, postea ter inquit deum rogasse, dictū, q; sibi suisse, heret calamus, erubesco cætra dicere. Si quis igitur recte utroq; cognito finem extremū utriusq; diligenter consideret, is inueniet quamvis immortalis utriq; uita p̄pō i uideatur. In terras tamē utrūq;, non solum h̄esisse, sed turpissimā etiam omniū uoluptatim carnis, ut bonum hominibus ultimum cōmendasē. Eiisdem enim uīis, eadē ratiōe profecti, eodem tē dūt, ne si Platonis animū in corpus Machumeti trāslatum suisse fingeres, sic omnia sibi ad unguem addu. Eta, quadrarēt. Cullidior tamen, astutiorq; ad pueniē dum, quo uolebat Machumetus re ipsa suisse uidetur, nam siue temporum cōditione adiutus, siue locorū, quo niam à barbarie incipiens, & uiribus inde collectis, truculentior nō exp̄ts rationis gentes inuasit, siue ut posterior, quod ad consequēdum, finē Platoni defuit, à rerum exitu irr̄lexit, siue nostrorum, dūt ego arbitrar. (Pudet tantam præ oculis desidiam inertiam, libidinem ponere) maiores diuturnioresq; uniuerso generi hominū uerumnas intulit, q; somnasse, inquit utrumq; credideri. Plato cōmunes mulieres, in quas de repu. scripsit esse uoluit in legibus, quas nō paruo postea interuallo edidit, rem impossibilē ratus unam uni coniūgit. Machumetus nec cōmunes, ne proles confunderentur,